К делу № 1-63/2021

УИД 23RS0011-01-2020-006675-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 10 марта 2021 года

Судья Геленджикского городского суда Садов Б.Н.,

при секретаре Джабагян Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Геленджика Носачева Д.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Гаврилова Н.П., представившего удостоверение №3624 и ордер №599194,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не военнообязанной, вдовы, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранила в целях сбыта продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах.

В июне 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 (далее – Минасян) с целью реализации пищевых продуктов арендовала торговый ларь, расположенный напротив 

<

адрес>.

В июне 2020 года, более точные дата и время следствием окне установлены, Минасян решила хранить и реализовывать в вышеуказанном торговом ларе спиртосодержащую жидкость, которая не отвечала требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В указанное выше время, Минасян, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от последующей реализации вышеуказанной спиртосодержащей продукции, у неустановленного следствием лица, находясь возле своего торгового ларя по вышеуказанному адресу, приобрела спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, разлитую в полимерные бутылки, объемом по 1,5 литра каждая, по цене 200 рублей за бутылку спиртосодержащей жидкости прозрачного цвета (в количестве не менее 19 бутылок) и 100 рублей за бутылку спиртосодержащей жидкости темно-красного цвета (в количестве не менее 41 бутылки), которую с указанного времени стала хранить с целью сбыта в торговом ларе по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут Минасян умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения отношений, обеспечивающих охрану жизни и здоровья населения, относясь к этим последствиям безразлично, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды сбыла ФИО7 одну пластиковую бутылку, объемом 0,5 литра, по цене 100 рублей со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов по 11 час 40 минут, сотрудниками полиции в установленном законном порядке в вышеуказанном торговом ларе обнаружена и изъята оставшаяся часть вышеуказанной спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую в целях сбыта хранила Минасян в торговом ларе по вышеуказанному адресу.

Указанная спиртосодержащая жидкость представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, так как в ней обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для алкогольной продукции, которые являются опасными для жизни и здоровья потребителей, а именно в спиртосодержащей жидкости прозрачного цвета: ацетальдегид - 4,3 мг/дм3, метилацетат - 5,3 мг/дм3, этилацетат - 16,6 мг/дм3, метанол – 0,0004 об %, 2-бутанол - 0,9 мг/дм3, 2-пропанол – 0,8 мг/дм3, 1-пропанол - 3,9 мг/дм3, изобутанол – 12,3 мг/дм3, 1-бутанол – 2,6 мг/дм3, изоамилол – 63,4 мг/дм3, гексанол – 11,4 мг/дм3, бензальдегид – 0,9-1,0 мг/дм3, а в жидкости темно-красного цвета: ацетальдегид - 145,3 мг/дм3, метилацетат - 4,6 мг/дм3, этилацетат - 68,6 мг/дм3, метанол – 0,012 об %, 1-пропанол - 10,6 мг/дм3, изобутанол – 60,1 мг/дм3, 1-бутанол – 1,3 мг/дм3, изоамилол – 323,3 мг/дм3, гексанол – 323,4 мг/дм3, бензальдегид – 3,2 мг/дм3, фенилалкоголь – 116,4 мг/дм3. При этом 2-бутанол, гексанол, бензальдегид, фенилалкоголь приводят к возникновению и распространению массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), поражениям центральной нервной системы, дыхательной системы, печени, почек, глаз.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, аналогичное ходатайство подсудимая заявила в судебном заседании, с предъявленным обвинением и квалификацией ее действий согласился в полном объеме, вину в совершении преступления признала полностью. 

Суд удостоверился, что ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласился.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъяснялась относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемой, подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе ст.ст. 314 - 316 УПК РФ, стеснивших законные права ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание, что обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, при этом действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ - хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Смягчающими вину обстоятельствами в отношении ФИО1, суд признает в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной;

- с ч.2 ст.61 УК РФ:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- наличие у малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ.р.) общего заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой - характеризуется по месту жительства положительно, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом имущественного положения подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ виновной ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии со ст.15 УК РФ, не имеется.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства, с уплатой: Получатель Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК- 417 116 03125 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- 19 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета, 49 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью темно-красного цвета, 1 пластиковую бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета, находящихся на ответственном хранение на складе у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц-связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной, кассационной инстанции свою позицию.

Судья Б.Н.Садов